MEMORANDO Nº 010/2025- CMT.

           Trairão-Pá, 24 de janeiro de 2025.

AO EXMO. SR PRESIDENTE DA CÂMARA
GESSE SOUZA PEREIRA
Presidente da Câmara municipal de Trairão/pa.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito ao Excelentíssimo autorização para realização de processo licitatório na
modalidade Dispensa de Licitação, fundamentada na Lei Federal no Art. 75, Inciso II, § 3º Da Lei
Federal nº 14.133/2021 e suas autorizações posteriores, cujo o objeto é a “AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE EXPEDIENTE E SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIRÃO-PÁ”.

Na oportunidade encaminho o DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DE DEMANDA-DOD,
pois havendo autorização do Excelentíssimo ao Processo Licitatório determine ao setor de compras
para providenciar pesquisas de preços.

 Atenciosamente,

Macielson Brito Silva
Almoxarife

DOCUMENTO FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA (DFD)

Setor Requisitante: CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIRÃO-PÁ - CMT

Responsável pela Demanda: Macielson Brito Silva – Almoxarife

E-mail: camaramnunicipaldetrairao@gmail.com   Telefone: (     )

INFORMAÇÕES DO OBJETO

TIPO DO ITEM

SERVIÇO:

(x) Continuado  (   ) Não continuado

BENS:

( X ) Comuns

Descrição do Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E SUPREMENTO DE
INFORMATICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIRÃO-PÁ.

DETALHAMENTO DOS ITENS:

ITEM DESCRIÇÃO QTD UNIDADE DE MEDIDA

1

ALMOFADA DE CARIMBO Nº3 PRETA, EM

FELTRO, EM ESTOJO PLÁSTICO COM

ENTITAMENTO, TINTA NA COR PRETA,

MEDINDO 5,9 X 9,4 CM.

5 UND

2
APONTADOR DE LAPIS SIMPLES SEM

DEPÓSITO
10 UND

3
ALFINETE NIQUELADO 16 MM COM CABEÇA

BASE RETA CAIXA COM 100 UND.
5 CX

4 BASTÃO COLA QUENTE GROSSA (11,5MM) 10 UND

5 BINER CLIPS GRANDE 64X1 30 UND

6 BINER CLIPS MÉDIO 40X1 40 UND

7 BINER CLIPS PEQUENO 20X1 40 UND

8

BORRACHA BRANCA ESCOLAR, COMPOSTA DE

LÁTEX NATURAL, NÚMERO 20, EMBALADAS EM

CAIXAS DE PAPELÃO RESISTENTE, CAIXA COM

20 UNIDADES.

30 UND

9
CADERNO BROCHURA CAPA DURA 48 FOLHAS

140X202
17 UND

10 CAIXA ARQUIVO MORTO POLIONDA

360X250X135 COM QUADRADO DE
200 UND

mailto:camaramnunicipaldetrairao@gmail.com

IDENTIFICAÇÃO CONTENDO MÊS,

REFERÊNCIA E LOCAL.

11

CANETA CORRETIVO LÍQUIDO, SECAGEM

RÁPIDA, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, VOLUME

18

10 UND

12

CANETA DE ALTA PRECISÃO COR AZUL, PARA

QUALQUER TIPO DE PAPEL, CORPO

HEXAGONAL TRANSLUCIDO BICO AZUL,

ESCRITA MACIA E CONSTANTE, TAMPA

VENTILADA, PONTA FINA, CERTIFICADO PELO

INMETRO COMP. 150MM CX C/ 50 UNIDADES

25 UND

13

CANETA DE ALTA PRECISÃO COR PRETA,

PARA QUALQUER TIPO DE PAPEL, CORPO

HEXAGONAL TRANSLUCIDO BICO AZUL,

ESCRITA MACIA E CONSTANTE, TAMPA

VENTILADA, PONTA FINA, CERTIFICADO PELO

INMETRO COMP. 150MM CX C/ 50 UNIDADES

25 UND

14

CANETA DE ALTA PRECISÃO COR VERMELHA,

PARA QUALQUER TIPO DE PAPEL, CORPO

HEXAGONAL TRANSLUCIDO BICO VERMELHO,

ESCRITA MACIA E CONSTANTE, TAMPA

VENTILADA, PONTA FINA, CERTIFICADO PELO

INMETRO COMP. 150MM CX C/ 50 UNIDADES

10 UND

15

CANETA MARCA TEXTO FLUORESCENTE,

CORPO PLÁSTICO: FORMATO CILÍNDRICO,

PONTA DE FELTRO: CORES VARIADAS

40 UND

16

CARTOLINA COM 150 G/M² DE GRAMATURA,

MEDINDO 50 X 66 CENTÍMETROS, DIVERSAS

CORES.

120 UND

17
CLIPS PARA PAPEL AÇO NIQUELADO Nº 00

COM 100 UNIDADES.
40 CX

18
CLIPS PARA PAPEL AÇO NIQUELADO Nº 02

COM 50 UNIDADES.
40 CX

19
CLIPS PARA PAPEL AÇO NIQUELADO Nº 4 COM

50 UNIDADES.
40 CX

20
CLIPS PARA PAPEL AÇO NIQUELADO Nº 06

COM 50 UNIDADES.
40 CX

21
CLIPS PARA PAPEL AÇO NIQUELADO Nº 08

COM 25 UNIDADES.
40 CX

22

CLIPS, PAPEL, AÇO NIQUELADO, TIPO

CRUZADO, TAM GRANDE; 60 A 62 MM , CAIXA

COM 32 UNIDADES.

40 CX

23

COLA BASTÃO; PARA USOS DIVERSOS; A BASE

DE ÉTER DE POLIGLUCOSIDEO; ATÓXICA

ACONDICIONADA EM TUBO BASTÃO; PESANDO

20 GR; NA COR BRANCA; COM VALIDADE

MÍNIMA DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE

ENTREGA; COM SELO DO INMETRO NA

EMBALAGEM DO PRODUTO.

25 UND

24 COLA PARA ISOPOR COM 40 GR 10 UND

25

CORRETIVO LIQUIDO À BASE DE ÁGUA,

ATÓXICO, ENVASADO EM FRASCOS DE

PLÁSTICO RESISTENTE CONTENDO 18

MILILITROS, PARA CORREÇÃO DE QUALQUER

TIPO DE ESCRITA, DE EXCELENTE QUALIDADE.

10 UND

26 E.V.A COMUM- CORES VARIADAS 25 UND

27
ELASTICO LATEX ESPECIAL AMARELO TIPO

BORRACHAINHA PACOTE C/ 100 UNIDADES.
13 UND

28

ENVELOPE AMARELO (OURO) PARA

CORRESPONDÊNCIA 310X410 MM .CAIXA COM

100 UNIDADES.

5 CX

29

ENVELOPE AMARELO (OURO) PARA

CORRESPONDÊNCIA 260X360 MM CAIXA COM

100 UNIDADES

5 CX

30
ENVELOPE MÉDIO AMARELO (OURO) MEDINDO

185X250 MM
25 CX

31
ENVELOPE CORRESPONDÊNCIA, TIPO OFICIO,

MEDINDO 114MMX229MM, NA COR BRANCA
250 UND

32
EXTRATOR DE GRAMPOS CORPO DE AÇO

CROMADO, ARTICULÁVEL
5 UND

33

ESTILETE- COMUMLÂMINA LARGATRAVA DE

SEGURANÇA- ALTA RESISTÊNCIALÂMINA 18

MMCAIXA COM 12 UNIDADES.

2 UND

34
FITA ADESIVA DE POLIPROPILENO,

TRANSPARENTE, MEDINDO 19MM X 30M
65 UND

35
FITA ADESIVA DE POLIPROPILENO, LARGA,

TRANSPARENTE, MEDINDO 100 MT
80 UND

36
FITA ADESIVA DUPLA FACE MEDINDO 12MM X

30M.
38 UND

37

GRAMPEADOR DE MESA ATÉ 20 FOLHAS,

CARGA DE 200 GRAMPOS, UTILIZA GRAMPOS

26/6.

18 UND

38
GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PRESSÃO

DE TAPECEIRO
10 CX

39

GRAMPO PARA GRAMPEADOR, DE AÇO

GALVANIZADO, MEDINDO 26/6, FORNECIDO EM

EMBALAGEM DE PAPEL RESISTENTE

CONTENDO 5000 GRAMPOS.

50 CX

40

GRAMPO TRILHO COMPLETO (MACHO/ FÊMEA)

EM PLÁSTICO, CAPACIDADE PARA 500

FOLHAS. PCT C/ 50 UNIDADES.

30 CX

41 ISOPOR FOLHA 20MM 25 UND

42 ISOPOR FOLHA 30MM 13 UND

43

LÁPIS COM CORPO EM MADEIRA, NA COR

PRETA, ENVERNIZADA, NO FORMATO

REDONDO, MATÉRIA DA MILÍMETROS, NOME

DO FABRICANTE GRAVADO NO LÁPIS, COM

IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR NA

EMBALAGEM CAIXA COM 72 UNIDADES COM

SELO DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL.

10 CX

44
LIVRO ATA CAPA DURA PRETA SEM MARGENS

COM DIMENSÃO 320X220MM COM 50 FOLHAS
20 UND

45

LIVRO ATA PAUTADO CAPA DURA PRETA SEM

MARGEM COM DIMENSÕES 320X220MM COM

100 FOLHAS.

10 UND

46
LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA

COM 100 FOLHAS NUMERADAS.
10 UND

47

PAPEL SULFITE A4 MEDINDO (210X297) MM,

PESANDO 75(SETENTA E CINCO) G/M²,

EMBALAGEM: RESMA COM 500 FOLHAS COR:

BRANCO CAIXA COM 10 RESMAS.

40 UND

48
PAPEL VERGE CORES VARIADAS CAIXA COM

50 UNIDADES.
5 UND

49 PASTA CATÁLAGO 10 UND

50
PASTA COM CANALETA PC-7, A4

TRANSPARENTE.
50 UND

51
PASTA EM L A4, 220MM X 305MM

TRANSPARENTE
125 UND

52 PASTA ABA COM ELÁSTICO CARTÃO DUPLEX. 50 UND

53

PASTA COM PRESILHA SIMPLES TIPO ROMEU

E JULIETA ESPESSURA 0,35MM X 245MM COR

TRANSPARENTE.

100 UND

54 PASTA POLIONDA 3 CM, CORES VARIADAS. 110 UND

55 PASTA POLIONDA 4 CM, CORES VARIADAS. 110 UND

56

PASTA ARQUIVO REGISTRADOR DE A-Z

TOMBO ESTREITO TAMANHO OFICIO EM

PAPELÃO.

20 UND

57

PASTA ARQUIVO REGISTRADOR DE A-Z

TOMBO LARGO TAMANHO OFICIO EM

PAPELÃO.

20 UND

58

PERCEVEJOS LATONADOS PARA

MURAL/QUADRO DE CORTIÇA CAIXA COM 100

UNIDADES.

15 CX

59 PEN DRIVE 16GB 20 UND

60
PERFURADOR METÁLICO PARA PERFURAR 25

FOLHAS.
15 UND

61
PINCEL ATÔMICO PRETO CAIXA COM 12

UNIDADES;
5 CX

62

PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE, DE

TERMOPLÁSTICO, TAMANHO GRANDE, PARA

BASTÃO GROSSO (DIÂMETRO DE 11,5 MM),

PARA TENSÃO DE 110/220 VOLTS (BI VOLT),

PARA POTENCIA DE 60 WATTS.

5 UND

63
RÉGUA 30 CMPLÁSTICO RESISTENTE- DE

MELHOR QUALIDADE.
20 UND

64

TESOURA MULTIUSO DE AÇO INOXIDÁVEL

PONTA ARREDONDADA TIPO ESCOLAR, CAIXA

C/ 12 UNIDADES .(s/ponta)

10 UND

65 TNT- CORES VARIADAS. MTS 200 MTS

66

VISOR MATERIAL PLASTICO, PARA PASTA

SUSPENSA COM ETIQUETA BRANCA. CAIXA

COM 50 UNIDADES

5 CX

67 TECLADO USB ABNT2 2 UND

68 MOUSE OPTICO USB 2 UND

69 TINTA IMPRESSORA EPSON 505 Y (AMARELO) 4 UND

70 TINTA IMPRESSORA EPSON 505 M (MAGENTA) 4 UND

71 TINTA IMPRESSORA EPSON 505 C (CYAN) 4 UND

72 TINTA IMPRESSORA EPSON 505 BK (PRETA) 4 UND

73
TONER IMPRESSORA HP LASERJET PRO

M125A
5 UND

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:

A presente solicitação refere-se à aquisição de material de expediente e suprimentos de
informática necessários para atender às demandas operacionais da Câmara Municipal de
Trairão-PA.

A medida é indispensável para garantir a continuidade das atividades administrativas e
legislativas da Casa, uma vez que o funcionamento regular depende diretamente do
abastecimento de insumos essenciais, como papel, canetas, toners, cartuchos, e outros itens
correlatos. Esses materiais são fundamentais para a confecção de documentos oficiais,
organização interna e realização de tarefas cotidianas.

Adicionalmente, a aquisição de suprimentos de informática, como toners, cartuchos e outros
acessórios tecnológicos, é imprescindível para a manutenção de equipamentos e sistemas que
suportam os trabalhos técnicos e administrativos. Sem esses insumos, há risco de interrupção
dos serviços e atrasos no cumprimento das obrigações institucionais.

Dessa forma, justifica-se a contratação para assegurar o pleno funcionamento da Câmara
Municipal, garantindo a eficiência e a qualidade dos serviços prestados à população.

RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA E CONTEÚDO DO
DOCUMENTO:
Certifico que a formalização da demanda acima identificada se faz necessária pelos motivos
expostos na justificativa da contratação do presente documento.

PREVISÃO DE ENTREGA:
Solicitamos por gentileza, que a entrega dos materiais não ultrapasse 10 (dez) dias após emissão
da Autorização de Fornecimento e Nota de Empenho.

Trairão-PA, 24 de janeiro de 2025

Macielson Brito Silva
Almoxarife

		2025-01-24T23:42:10-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE TRAIRAO:10221828000123